
 

 
 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0264/2022/1.1 Kenntnisnahme einer Eilentscheidung 

Anfrage:   

 

4.1 Zustimmung zu einer außerplanmäßigen Auszahlung; Erwerb eines Flurstücks im 

Kompensationsflächenpool "Am Sieltog" 

Vorlage: 0264/2022/1.1 

  

 Der Rat nimmt gem. § 89 NKomVG von folgender Eilentscheidung Kenntnis: 

 

 

Gemäß § 89 Satz 2 i.V.m. § 117 Abs. 1 NKomVG ergeht folgende Eilentscheidung: 

 

Der außerplanmäßigen Auszahlung im Teilhaushalt 3 beim Produkt 554-01-502 (Erwerb 

von Grundstücken) in Höhe von 22.000 € wird zugestimmt. 

 

Deckung: 

 

Minderauszahlung im Teilhaushalt 3 beim Produkt 546-01-508 (Parkpalette ehemals 

Farben Hedemann), in Höhe von 22.000 €  

 

 

gez.        gez. 

 

__________________                                                  ___________________ 

-Eiben-                                                                     -Wiebersiek- 

Bürgermeister                                                           Stellvertretender Bürgermeister 

 

 

 

  

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0285/2022/1.2 So beschlossen 

Anfrage:   

 

7 Genehmigung des Protokolls der öffentlichen Sitzung des Rates vom 23.05.2022 

Vorlage: 0285/2022/1.2 

  

 Der Rat beschließt: 

 

Das Protokoll wird genehmigt.  

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 29 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0255/2022/1.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 

8 Statut der Dr. Frerichs-Stiftung zu Norden; Satzungsänderungen 

Vorlage: 0255/2022/1.1 

  

 Der Rat beschließt: 

 

Dem geänderten, einstimmig vom Kuratorium beschlossenen Statut der Dr. Frerichs-

Stiftung zu Norden vom 27.04.1881 in der Fassung vom 13. Juni 2022 wird zugestimmt. 

Das geänderte Statut der Dr. Frerichs-Stiftung wird mit dem Tag der Genehmigung 

durch die Stiftungsbehörde wirksam.  

 

 

 

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 29 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0256/2022/1.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 

9 Statut der Dr. Frerichs-Stiftung zu Norden; Bestellung der Geschäftsführung 

Vorlage: 0256/2022/1.1 

  

 Der Rat beschließt: 

 

Dem einstimmigen Beschluss des Kuratoriums vom 13. Juni 2022, bis auf weiteres als 

besondere Vertreter im Sinne der §§ 86, 30 BGB für laufende Geschäfte die Mitarbeiter 

der Stadtverwaltung, Herrn Karlheinz Wilberts und Frau Ingrid Rump, als weitere 

Geschäftsführer zu bestellen, wird zugestimmt.  

 

 

 

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 29 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0262/2022/1.3 Abgesetzt / Vertagt 

Anfrage:   

 

10 Antrag der CDU-Fraktion: Deckelung der Personalkosten 

Vorlage: 0262/2022/1.3 

  

 Der Tagesordnungspunkt wurde abgesetzt. 

 

 

 

  

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0254/2022/1.2 So beschlossen 

Anfrage:   

 

11 Beteiligung an der ITEBO Einkaufs- und Dienstleistungsgenossenschaft eG 

Vorlage: 0254/2022/1.2 

  

 Der Rat beschließt: 

 

1. Die Verwaltung wird ermächtigt, einen Geschäftsanteil der ITEBO Einkaufs- und 

Dienstleistungs-genossenschaft eG zu einem Kaufpreis von 1.000,- € zu erwerben. 

 

2. Zur Wahl des/der in die Generalversammlung der ITEBO Einkaufs- und 

Dienstleistungsgenossenschaft eG zu entsendenden stimmberechtigten 

Vertreters/Vertreterin wird der Erste Stadtrat, Herr Marcus Aukskel, vorgeschlagen. Zur 

Wahl seines Vertreters wird der Leiter des Fachdienstes Organisation und IT, Herr 

Helmut Kramer vorgeschlagen. 

 

 

 

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 29 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0223/2022/2.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 

12 Änderung der Feuerwehrgebührensatzung 

Vorlage: 0223/2022/2.1 

  

 Der Rat beschließt: 

 

Den von der Verwaltung vorgeschlagenen Änderungen der Satzung über die 

Erhebung von Gebühren für Dienst- und Sachleistungen der Feuerwehr außerhalb der 

unentgeltlich zu erfüllenden Pflichtaufgaben wird zugestimmt. 

 

 

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 29 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0239/2022/2.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 

13 Änderung der Satzung der Stadt Norden über die Entschädigung für Ehrenbeamte 

und sonstige ehrenamtlich tätige Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr Norden 

Vorlage: 0239/2022/2.1 

  

 Der Rat beschließt: 

 

Änderung der Satzung der Stadt Norden über die Entschädigung für Ehrenbeamte und 

sonstige ehrenamtlich tätige Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr Norden: 

Entschädigung für den Stadtbrandmeister: 300 € 

Entschädigung für den stellvertretenden Stadtbrandmeister: 200 € 

Entschädigung für den Kinder- und Jugendwart: 100 € 

Entschädigung für den Gerätewart: 75 € 

 

 

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 29 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0241/2022/2.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 

14 Änderung des Gebührentarifs zur Friedhofsgebührensatzung der Stadt Norden nach 

erfolgter Gebührenkalkulation 

Vorlage: 0241/2022/2.1 

  

 Der Rat beschließt: 

 

Den von der Verwaltung vorgelegten Änderungen des Gebührentarifs der 

Friedhofsgebührensatzung wird zugestimmt. 

 

 

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 29 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0265/2022/2.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 

15 Neuwahl der stellvertretenden Schiedsperson 

Vorlage: 0265/2022/2.1 

  

  

Herr Heino Diekmann, wohnhaft in 26506 Norden, wird zur stellvertretenden 

Schiedsperson der Stadt Norden gewählt. 

 

 

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 29 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0279/2022/2.1 Abgesetzt / Vertagt 

Anfrage:   

 

16 Einrichtung eines kommunalen Ordnungsdienstes im Fachdienst Bürgerdienste und 

Sicherheit 

Vorlage: 0279/2022/2.1 

  

 Der Tagesordnungspunkt wurde abgesetzt.  

 

  

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0288/2022/1.3 Abgesetzt / Vertagt 

Anfrage:   

 

17 Zusätzlicher Stellenbedarf im Fachdienst Stadtplanung und Bauaufsicht 

Vorlage: 0288/2022/1.3 

  

 Der Tagesordnungspunkt wurde abgesetzt.  

 

 

  

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0263/2022/3.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 

18 Satzung der Stadt Norden über die Verlängerung der Veränderungssperre im Bereich 

des Bebauungsplanes Nr. 220 "Norddeich Hafen-Ost" 

Vorlage: 0263/2022/3.1 

  

 Der Rat beschließt: 

 

Der Rat der Stadt Norden beschließt aufgrund der § 14,16 und 17 BauGB die 

Verlängerung der Veränderungssperre im Bereich des Bebauungsplanes Nr. 220 

„Norddeich Hafen Ost“ gemäß den beigefügten Unterlagen als Satzung. 

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 29 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0269/2022/3.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 

19 Vorbereitung von weiteren Abbruch-Maßnahmen auf dem Doornkaat-Gelände 

Vorlage: 0269/2022/3.1 

  

 Beschlussvorschlag: 

 

Die Verwaltung wird beauftragt, zum Gegenstand der ehemaligen Doornkaat-

Gebäude 4b/5 (mit Ausnahme des östlichen Gebäudeteils „Säulen-Haus“ direkt am 

Neuen Weg), 7a/7b, 11 (mit Ausnahme des älteren Gebäudeteils „Darre“ beim 

Gebäude der Kunstschule), 14, 15/16, die Vergabe von Ingenieurleistungen zur 

Schadstoffanalyse, Abbruchkosten-Ermittlung und Rückbaubegleitung sowie zur 

speziellen artenschutzrechtlichen Prüfung (saP) vorzubereiten und durchzuführen.   

 

Protokollnotiz:  

In der ersten Sitzung des Bau- und Sanierungsausschusses nach den Sommerferien 

sollen die nächsten verbindlichen weiteren Schritte mit entsprechenden Beschlüssen 

festgelegt werden.  

 

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 29 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0171/2022/3.3 So beschlossen 

Anfrage:   

 

20 Norder Baulandmanagement 

Erhöhung des Betrages für zu schaffende Spielplatzfläche 

Vorlage: 0171/2022/3.3 

  

 Der Rat beschließt: 

 

Der Rat beschließt die Anhebung des Betrages für zu schaffende Spielplatzfläche auf 

6.750,- € pro angefangene 100 qm. 

 

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 29 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 



 

Stadt Norden Norden, 06.07.2022 

 

 

 

Besch lussmi t te i lung  
Sitzung des Rates der Stadt Norden (07/Rat/2022) 

am 05.07.2022 

 

- Öffentlicher Teil - 
 

Vorlage: 0273/2022/3.1 So beschlossen 

Anfrage:   

 

21 Fortschreibung des Stadtentwicklungskonzeptes - Beschlussfassung 

Vorlage: 0273/2022/3.1 

  

 Der Rat beschließt: 

 

1. Bei Karte 4 (Zielkonzept Verdichtung) wird die Kleine Mühlenstraße von der Zone 3 

(grün) auf Zone 2 (blau) abgeändert (Antrag Beigeordneter Glumm) 

 

 

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 1 

 Nein-Stimmen: 27 

 Enthaltungen: 2 

 

 

2. Die Fortschreibung des Stadtentwicklungskonzeptes wird in der Entwurfsfassung 

vom 24.06.2022 beschlossen. 

 

 

  

Stimmergebnis: Ja-Stimmen: 30 

 Nein-Stimmen: 0 

 Enthaltungen: 0 

 

 

 

Der Protokollführer 

 

gez. 

 

  1.2 Reemts 

 


